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UDHEZIM

Nr.ffnute 2uto2t2o2z

"PiiR pTnCaTTUEN E PRoGRAMIT BUxHEToR AFATMESEM vENDoR 2023.
2025"

Ne perputhje me nenet 4 dhe 24 te ligiit nr. 9936, dat1 26.06.2008 "PEr menaxhimin e sistemit
buxhetor n€ Republik€n e Shqip6ris€" i ndryshuar, ligjit nr. 68, dat€ 27.04.2017 "Per financat e

vet0qeverisjes vendore" dhe Udh6zimit nr. 23, datd 30.07.2018 "Pdr procedurat standarte tE
programit buxhetor afatmesdm tE nj€sive t€ vet€qeverisjes vendore", i ndryshuar, Ministri i
Financave dhe Ekonomis0:

UDHiiZON:

I. Afatet e p€rgatitjes t€ k€rkesave tE shpenzimeve t€ Programit Buxhetor Afatmes€m
Vendor 2023-2025

1. Keshilli i nj6sis0 s0 vet6qeverisjes vendore miraton raportin e vler€simeve dhe t€

parashikimeve afatmesme tE t€ ardhurave jo mE von6 se data 1 mars 2022. Raporti i
vlerdsimeve dhe parashikimeve afatmesme t€ t0 ardhurave pdrmban tE dh€nat pdr dy vitet
paravitit buxhetor, vitin buxhetor dhe tre vitet e ardhshme buxhetore.

Ne kete raport p€rfshihet:

a) metodologjia e p6rdorur p6r parashikimin e tE ardhurave;

b) analiza e efekteve t€ politikave t€ reja fiskale ose ndryshimit te atyre ekzistuese; dhe

c) analiza e risqeve dhe masave pdr pdrballimin e tyre.
Kryetari i NIVQV-sE p6rgatit dhe propozon p6r miratim nE K6shillin e NJVQV-sE Tavanet
P6rgatitore te PBA 2023-2025.

Tavanet P6rgatitore td Programit Buxhetor Afatmesem Vendor 2023-2025 pdr gdo program,
miratohen nga K6shilli i Njesisti sE Vet€qeverisjes Vendore jo mE von6 se data 15 mars.
Jo mE von6 se 5 dite nga data e miratimit tE Tavaneve P6rgatitore tE PBA 2023-2025 p5r
gdo program, kryetari i njdsis6 sE veteqeverisjes vendore miraton Udhezimin e Brendsh€m

tE P6rgatitjes sE Programit Buxhetor Afatmes0m dhe e shp€rndan tek secili Drejtues i Ekipit
td Menaxhimit te Programit (DEMP).

2.

J.

4.

5.



6. Udh€zimi i Brendsh€m i P€rgatitjes sE Programit Buxhetor Afatmes€m t€ njEsis€ sd

vetEqeverisjes vendore pdrmban:

a. List6n e programeve buxhetore dhe pErcaktimin e ekipeve pdrkatdse tE menaxhimit tE
programeve;

b. Tavanet P€rgatitore te PBA 2023-2025 pdr gdo program, pEr tre vitet e ardhshme

buxhetore.

c. Afate tC detajuara per Ekipet e Menaxhimit te Programeve (EMP) pEr p6rgatitjen e
kerkesave t€ shpenzimeve sipas programeve tE PBA-sE 2023-2025.

7. Drejtuesit e Ekipit tE Menaxhimit te Programeve (EMP), paraqesin kdrkesat buxhetore dhe

kErkesat buxhetore shtes0 sipas programit te Kordinatori i GMS, brenda muajit prill2022,
Pjes€ e k6rkesave buxhetore duhet te jen6 edhe objektiva per anitjen e barazise gjinore,si

dhe p€r njiisit6 e vet6qeverisjes vendore t€ cilat kan6 nE komunitetin e tyre pakica rome dhe

egjiptiane objektiva p€r integrimin e tyre n€ komunitet.

8. Kdrkesat buxhetore t€ dor0zuara te kordinatori i GMS vler6sohen dhe miratohen nga Grupi
p€r Menaxhim Strategjik i Njesise s€ Vet6qeverisjes Vendore.

9. Kryetari i njdsis6 sE vetEqeverisjes vendore brenda dat6s 1 Qershor 2022 duhet t€ dErgoj€

me shkrim dhe ne rrugd elektronike, nd Ministrine e Financave dhe EkonomisE Projekt-
dokumentin e PBA 2023-2025, t0 p0rgatitur sipas Instrumentit tE Planifikimit Financiar.

10. Ministria e Financave dhe Ekonomisd, analizon dhe p€rgatit nj6 raport me rekomandime
mbi Projekt-dokumentin e PBA 2023-2025 pdr gdo njtisi tE vetEqeverisjes vendore dhe ja
d€rgon zyrtarisht k€tyre t€ fundit brenda dat6s 20 qershor.

1 1. Kryetari i nj0sis6 sE vet€qeverisjes vendore organizon takime konsultative me p6rfaq6sues tE

komunitetit lokal gjat€ fazEs se p6rgatitjes sE projekt dokumentit t€ PBA-sE.

12. K6shilli i NJVQV-sO mund t€ zhvillojE konsultime me publikun nE fazdn e pare dhe

strategiike te p€rgatitjes se PBA-sE si dhe n€ fazen e dyte, sipas kalendarit te pErgatitjes s€

PBA-s6.

13. Kryetari i NIVQV-s0 paraqet pran6 k€shillit te NJVQV-s€, Projekt-dokumentin e PBA
2023-2025, tC miratuar nga Grupi pdr Menaxhim Strategjik, s0 bashku me raportin me

rekomandime tE Ministris€ s€ Financave dhe EkonomisE.

14. KEshilli i nj€sis6 sE vet6qeverisjes vendore shqyrton dhe miraton Projekt-dokumentin e pard

te PBA 2023-2025, dhe shpreh opinionin e tij mbi rekomandimet e MinistrisE sE Financave

dhe Ekonomis0 brenda dat€s 30 qershor 2022.

15. Kryetari i njdsis6 sE vetEqeverisjes vendore brenda dat6s 5 korrik 2022, merc masat e
nevojshme pEr publikimin e dokumentit te par€ td Programit Buxhetor Afatmes6m Vendor
2023-2025.

16. Njesite e vet0qeverisjes vendore nE hartimin e projektbuxhetit pEr periudhln2023-2025 dhe

p6r p6rcaktimin e nivelit t€ pagave duhet tE bazohen n€ kuadrin ligjor tE miratuar giat€ vitit
2022.

il. Transferta e pakushtEz\ir e p6rgiithshme dhe sektoriale pdr nj6sitd e vetEqeverisjes
vendore.

17. Niveli i transfert€s s0 pakushtlzuar tti p€rgjithshme dhe transfert6s 5€ pakusht6zuar

sektoriale pEr vitet 2023-2025, (s€ bashku me t0 ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore),

financon funksionet dhe kompetencat q€ jand transferuar n€ qeverisjen vendore deri nE vitin



2022. PEr transferimin e funksioneve q€ mund tE bdhen nC td ardhmen niveli i transfert6s sE

pakushtEzuar do tE shtohet n€ var0si t0 funksioneve ose kompetencEs sE transferuar dhe

fatur€s p€rkat0se td saj.

18.Ndarja e transfert0s s€ pakushtlzvar sipas nj€sive t€ vet€qeverisjes vendore p6r periudh6n

2023-2025, paraqitet nd shtojcEn 1 "Parashikimi i transfertEs sE pakusht6zuar te

pErgjithshme p6r bashkite dhe qarqet p6r periudhdn2023-2025" , bashk€lidhur udhEzimit.
19. Niveli i transfert0s s0 pakusht6zuar sektoriale, p6r funksionet e transferuara ne nivel vendor

nE vitin 2016, p5r periudh6n 2023-2025, bazohet n€ Kuadrin Makroekonomik e Fiskal te

miratuar (shtoj ca nr.3).

20. Ndarja e transfert€s s€ pakushtEzuar sektoriale sipas nj€sive t€ vet€qeverisjes vendore pEr

periudhEn 2023-2025 do tE jete nE tE njEjtat nivele me ndarjen e transfert6s sE miratuar me

buxhetin eYitit2022.

III. Proceset p6r pErgatitjen e Programit Buxhetor AfatmesEm Vendor 2023-2025

3.1 Dokumente qE duhen marrE nE shqyrtim giat0 p€rgatitjes sE PBA2023-2025

a) Udh6zimet e MFE dhe UdhEzimi i Brendshem i NJVQV-sd per pErgatitjen e PBA
Vendor 2023-2025;

b) Plani Strategiik i Zhvillimit/Plani i P6rgjithshdm Vendor (i teritorrit, plani social, plani i
zhvillimit ekonomik, plani p0r mbrojtjen e mjedisit), tE Njdsis6 s€ Vet6qeverisjes

Yendore;

c) Kuadri Makroekonomik dhe Fiskal'
d) etj.

3.2 Proceset p6r p6rgatitjen e PBA Vendor 2023-2025

21. Kuadri Makroekonomik e Fiskal p6r periudh6n 2023-2025, i miratuar me Vendimin e
K0shillit t€ Ministrave nr. 19 dat0 13.01.2022, p€rcakton kontekstin ekonomik pEr

Programin Buxhetor Afatmesem 2023-2025. N€p€rmjet vlerEsimeve tE paraqitura nE

Kuadrin Makroekonomik Fiskal, njesia e vet€qeverisjes vendore do tE analizojE burimet q0

do t€ ketE n€ dispozicion per tE financuar shpenzimet e saj.

22.Tavanet e PErgatitjes sE PBA Vendor 2023-2025. Nje hap i rdnd6sishEm p6r t0 garantuar

q€ procesi i planifikimit te shpenzimeve tE programit td jet6 nE pdrputhje me parashikimin e
tE ardhurave, stabilitetin fiskal si dhe prioritetet strategjike te NJVQV-s6, 6shtd vendosja e

tavaneve t€ shpenzimeve. Nje "tavan" nd kdt0 kontekst dshtE kufiri i sip0rm i shumEs totale
tE parave q€ mund td shpenzohen ose t€ planifikohen p€r t'u shpenzuar per njd qtillim td
caktuar.

Me alokimin e Tavaneve tE P€rgatitjes sE PBA Vendor 2023-2025 p6r programet buxhetore,

K6shilli i NIVQV-sE garanton q€ shpenzimet tE planifikohen nE mEnyr0 qe tE buxhetojn0
politikat, prioritetet, objektivat strategjike tE njvqv-s6 dhe tE jen6 nE p€rputhje me alokimin
strategi ik tC burimeve.

23.Organizimi Institucional. Manaxhimi i brendsh6m i Progesit tE pdrgatitjes sd PBA-s€

brenda NJVQV-sd bazohet n€ mbledhjet e Grupit p6r Menaxhim Strategjik.dhe mbledhjet e

secilit prej Ekipeve td Manaxhimit te Programeve (EIvIP). Secila nga k€to mbledhje eshtE e

lidhur me njE fazl tE r€nd€sishme tE p6rgatitjes se PBA-se brenda NJVQV.



Mbledhjet e GMS dhe mbledhjet e EMP jan6 tE nevojshme p6r nj6 proces t€ suksessh€m td
p6rgatitjes sE PBA-sd. Procedura m€ tE detajuara paraqiten nd shtojcEn nr.4.

24. Gjenerimi i Pem6s s€ Programit €sht6 progesi llogjik p6r lidhjen e planeve politike
(Procesi i Rishikimit te Politik6s s€ Programit) me planet e shpenzimeve (Procesin e

Planifikimit tE Shpenzimeve t0 Programit).

25. P6rgatitja e dokumentit t€ PBA-s6. Bazuar nE informacionet e mana nga secili prej

DEMP ne form6n e Deklarat6s se Politik€s sE Programit, si edhe k€rkesave tE shpenzimeve

sipas formateve p6rkatEse, Koordinatori i GMS me ndihm6n e Sekretarit tE GMS b€n

p6rmbledhjen dhe harmozinimin e tyre nd Projekt-dokumentin e PBA Vendor 2023-2025.

Ky dokument i paraqitet p€r miratim GMS dhe pastaj d€rgohet nE MFE brenda dates 1

Qershor 2022.

3.3 Formatet e k6rkuara p€r raportim

26. Pjese e dokumentacionit t€ Projekt-dokumentit te PBA 2023-2025 qE duhet derguar n€ MFE
si edhe nE Kilshillin Bashkiak janE vet6m formatet output, td cilat gjenerohen nga

Instrumenti i Planifikimit Financiar. Keto formate duhen ddrguar t€ printuara/n6nshkruara

nga Kryetari i NJVQV-s€ dhe DEMP (sipas rastit).

27. Njtlkohi:sisht, nje kopje elektronike e te giithe Instrumentit te Planifikimit Financiar duhet

d6rguar me email nE Ministrin6 e Financave dhe Ekonomis6 n0 adresat elektronike t€

paraqitura n0 seksionin VI te ketij udhezimi.

IV. M6nyrat e llogaritjes sE transfert€s tE pakusht6zuar dhe t€ kusht€zuar pEr nj6sitE e

4.1 Transferta e pakusht€zuar

4.L.L Transferta e pakusht€zuar e p6rgiithshme

28. Madh€sia e transfertds sE pakushtdzuar eshte 1.01% e PBB-sE sE viteve 2023-2025 (shtojca

1).

29. Kriteret dhe koeficientEt e formul€s sE shp€rndarjes sE transfertEs s0 pakushtlzuar p€r vitet
2023-2025 do t€ jen6 sipas pErcaktimeve nE nenin 24,ligSin nr. 6812017 "P€r financat e

vetEqeverisjes vendore". N0 p6rllogaritjen e formulEs sE transfert6s s0 pakushtEzuar p€r vitin
2l2l,Witeret e pErdorurara dhe ato qE do tE perdoren pdr PBA-nd 2023-2025 jan6: popullsia
(harmonizim midis td dhdnave tE regjistrit tE gjendjes civile dhe censusit), dend€sia e

popullsis€ pOr km2, numri faktik i nxEnEsve nd shkollat 9-vjegare dhe tE mesme n€ gdo

bashki.

30. Madh6sia e koeficient6ve dhe te dh€nat e nevojshme p6r llogaritjen e formulds s0

shpErndarjes s€ transfert6s sE pakushtdzuar pdr vitet 2023-2025 do tC jen€ n0 p€rputhje me
p6rcaktimet e Ankesit l, te ligiit vjetor rcb:uxhetitzlzZ.

4.1.2 Transferta e pakusht6zuar sektoriale

31. Transferta e pakushtlzuar sektoriale parashikohet n€ programin buxhetor afatmes€m 2023-

2025, pEr financimin e shpenzimeve p6r funksionet e transferuara tek bashkite ne vitin 2016.



Sipas akteve ligjore nd fuqi funksionet e transferuara jan€: personeli m6simor dhe
jom6simor nd arsimin parashkollor dhe personeli jomOsimor nC arsimin parauniversitar,

ujitja dhe kullimi, sh6rbimi i mbrojtjes nga zjarci dhe shp€timi (PMNZSH), administrimi i
pyjeve, mir0mbajtja e rrug€ve rurale, konviktet e arsimit parauniversitar, qendrat e

sh€rbimeve sociale. Parashikimi i zlrave t0 pagave, sigurimeve shoq6rore, shpenzimeve

operative e t€ mirOmbajtjes, shpenzimeve p6r investime do td b6hen ne p0rputhje me aktet

ligjore ne fuqi plr z1rat p6rkatEs. Bashkite mund tE shtojne fonde nga tE ardhurat e tyre per

tE rritur cil€sin6 e shErbimit p€r gdo funksion td transferuar.

32. Bashkitd nd programin buxhetor afatmes6m 2023-2025 duhet tE parashikojn0 fonde pdr

ofrimin e infrastruktures sE p6rshtatshme p6r ushtrimin e funksionit te arsimit parashkollor.

4.2 Transferta e kushtBzuzr

33. Transferta e kusht6zuar parashikohet nE programin buxhetor afatmesEm 2023-2025 plr
financimin e shpenzimeve pdr funksionet e deleguara. Shuma e transfertave t€ kusht€zuara

do t€ jet6 rezultat i shpenzimeve sipas artikujve p€r gdo aktivitet q€ kryhet n€ zbatim tE

funksioneve t€ deleguara, ose t€ pdrbashk€ta. Parashikimi i zdrave tE pagave, sigurimeve

shoq6rore, dhe shpenzimeve operative e tE mir0mbajtjes, do tE bdhen nE pErputhje me aktet
ligiore nE fuqi p5r zlrat p0rkates.

V. Instrumenti i Planifikimit Financiar

34. Dokumenti i Programit Buxhetor Afatmes6m Vendor 2023-2025 do tE p6rgatitet nepermjpt
Instrumentit tE Planifikimit Financiar.

35. Prane Ministris€ sd Financave dhe Ekonomis€ nE drejtorind p€rgjegj€se p€r financat vendore

do tE ofrohet sh6rbimi i asistenc€s n€ ndihm€ te td gjitha njEsive t0 vet6qeverisjes vendore

n0 plot6simin dhe pErdorimin e Instrumentit tE Planifikimit Financiar.

36. Nep€rmjet Instrumentit te Planifikimit Financiar nj6sit6 e vetEqeverisjes vendore do tE

organizojn6 planifikimin e shpenzimeve buxhetore n0 p6rputhje me 20 programet e
p6rcaktuara, sipas shtojc0s nr.l t€ udh6zimit standard nr.23, dat6 30.07.2018 "P€r
procedurat standarte tE programit buxhetor afatmes6m tE nj0sive tE vet0qeverisjes vendore",
i ndryshuar. Shtojca 6, bashkdlidhur udh€zimit p€rcakton riklasifikimin e programeve

buxhetore.

37. Qdo format i instrumentit sh6rben pdr paraqitjen e informacionit ne m6nyr6 tE p6rmbledhur

dhe tE strukturuar sipas kErkesave t€ ketij udh6zimi.

VI. Ndjekja e Procesit dhe Mb6shtetja K6shillimore

38. Ministria e Financave dhe Ekonomis€, n€ kuadEr t0 mb6shtetjes k0shillimore p6r pErgatitjen

e Programit Buxhetor Afatmesem 2023-2025, vE nE dispozicion p6r gdo njEsi td

vetdqeverisjes vendore, adresat e e-mailit: Fran.Brahimi@financa.gov.al,
Elidona.Durmishi@financa. sov.al. Ardita.Xhyheri@fi nanca. gov.al

39. Njesite e vetEqeverisjes vendore mund ti drejtohen nC gdo koh0 Ministrisd sC Financave dhe

EkonomisE p6r zgjidhjen e gdo problematike q0 shfaqet nE lidhje me hartimin e programit

buxhetor afatmes€m dhe plot6simin e Instrumentit te Planifikimit Financiar.



40. N€punEsi i pard autorizues, n0pErmjet njEsisE p6rgjegi0se p6r buxhetin vendor analizon
k€rkesat buxhetore tE nj6sive t€ vet0qeverisjes vendore dhe zhvillon takime konsultative me

keto njesi sipas nj0 kalendari t€ paracaktuar. Takimet me nj6sit0 e vet€qeverisjes vendore
kan€ nE fokus k€rkesat buxhetore tE lidhura me financimin e buxhetit qendror per

vet6qeverisj en vendore.

VII. TE tjera

41. Pjes€ integrale e ki:tij Udh€zimi janE shtojcat, bashkElidhur si m6 posht6:

a) Shtojca I "Parashikimi i transferfts se pakushtezuar pdr bashkite dhe qarqet pdr
periudhdn 2 0 2 3 -2 0 2 5 ",'

Shtojca 2 "Relacioni i p€rgatitjes s€ programit buxhetor afatmesdmvendor 2023-2025;
Shtojca 3 "Treguesit lcryesord makroekonomikd e fiskal€ pdr periudhen 2023-2025;
Shtojca 4 "Grupi pdr Menaxhim Strategjik, Ekipi i Menaxhimit tE Programeve- Pdrbdrja
dhe roli i tyre",'

e) Shtojca 5 "Formati standard i pdrgatitjes sd kerkesave btahetore deri n€ ne niyel
produkti,'

fl Shtojca 6 " Riklasifikimi i programeye buxhetore " ,'

42. Instrumenti i Planifikimit Financiar, formati i pdrgatitjes sE relacionit shoqErues sE programit
buxhetor afatmesem 2023-2025, mund te shkarkohen nE linkun:
https ://www.financa. sov.allbuxheti-i-pushtetit-vendor/ .

b)

4
d)

iet Y
\(D%



SHTOJCA 1

Parashikimi i transfert6s s€ pakusht6zuar e p6rgiithshme p€r bashkit6 dhe qarqet p6r
periudhEn 2023-2025

N€ mii€ lekE

Bashkia Belsh 124,983 133,034 141,370 150,348

Bashkia Berat 308,280 329,043 350,541 373,693

Bashkia Bulqize 273,559 291,821 3t0,730 331,093

Bashkia Cenik 148,346 157,996 167,987 178,746

Bashkia Delvine 67,724 72,101 76,796 8 1,853

Bashkia Devoll 199,230 212,321 225,877 240,474

Bashkia Diber 425,819 453,973 483,123 514,516

Bashkia Diviake 220,870 229,753 241,086 256,562

Bashkia Dropull 83,1 9 I 88,200 94,023 100,294

Bashkia Durres 877,905 948,139 7,016,352 1,088,029

Bashkia Elbasan 711,855 759,253 808,329 86 1,1 7g

Bashkia Fier 618,189 660,291 703,884 750,829

Bashkia Finiq 125,140 133,326 141,779 I 50,892

Bashkia Fushe Arrez 81,069 84,991 90,351 96,241

Bashkia Giirokaster 219,995 234,967 250,480 267,185

Bashkia Gramsh 223,688 238,400 253,632 270,037

Bashkia Has 148,629 158,605 168,935 180,059

Bashkia Himare 124,999 134,827 143,436 152,108
Bashkia Kamez 526,497 561,516 596,862 634,927

Bashkia Kavaie 226,373 244,493 262,501 279,599
Bashkia Kelcyre 62,850 66,990 71,277 75,893
Bashkia Klos 144,730 154,230 164,066 174,659
Bashk a Kolonie 124,983 132,024 140,520 149,670

Bashkia Konispol 62,ggg 67,819 72,069 76,644
Bashkia Korce 462,011 493,269 525,564 560,344
Bashkia Kruie 295,925 315,596 335,943 357,866
Bashkia Kucove 168,659 179,657 191,044 203,306
Bashkia Kukes 329,779 351,125 374,097 398,837
Bashkia Kurbin 234,269 250,1 18 266,631 284,414
Bashkia Lezhe 340,463 363,651 387,659 413,514
Bashkia Libohove 42,729 45,615 48,603 51,821
Bashkia Librazhd 287,603 306,657 326,395 347,631
Bashkia Lushnie 411,311 450,696 480,629 511,941
Bashkia Malesi e Madhe 304,520 324,932 346,067 368,827
Bashkia Maliq 309,640 330,652 351,596 374,152
Bashkia Mallakaster 164,087 170,672 180,219 191,934
Bashkia Mat 195,016 201,856 221,193 235,556
Bashkia Memaliai 107,766 113,085 120,388 128,252

Bashkia Mirdite 207,162 221,062 235,454 250,954
Bashkia Patos 134,575 140,1 30 146,041 153,491

Bashkia Peqin 134,477 143,171 152,173 161,867

Bashkia 2022* 2023 (P) 2024 (P\ 202s (P)



Bashkia Permet 122,060 129,900 138,347 147,444

Bashkia Posradec 371,147 395,342 420,394 447,372

Bashkia Polican 102,099 108,147 115,099 122,586

Bashkia Prrenias 179,902 191,656 203,825 216,931

Bashkia Puke I 15,050 121,738 t29,625 138,119

Bashkia Pustec 36,255 38,610 41,048 43,6',15

Bashkia Roskovec I 15,1 l9 119,756 125,195 133,248

Bashkia Rrogozhine 148,325 158,879 168,790 779,462

Bashkia Sarande 134,873 145,663 156,361 167,120

Bashkia Selenice 176,714 190,376 202,351 215,246

Bashkia Shiiak 141,939 153,295 166,903 177,676

Bashkia Shkoder 665,86 1 708,148 754,900 805,248

Bashkia Skrapar 127,428 135,933 144,740 154,223

Bashkia Tepelene 86,777 93,545 99,609 106,140

Bashkia Tirane 2,523,451 2,713,875 2,908,696 3,1 18,503

Bashkia Tropoie 212,944 227,173 242,009 257,987

Bashkia Dimal 142,830 148,619 154,985 163,368

Bashkia Vau i Deies 230,732 246,142 262,097 279,280
Bashkia Vlore 565,117 603,604 643,454 686,369

Bashkia Vore 125,574 135,620 147,926 1 61, 130

Nd mija lekd

Qarku Berat 34,159 36,599 38,429 39,649

Qarku Dib6r 37,453 40,129 42,134 43,472

Qarku Durrds 36,569 39,1 80 41,139 42,445

Qarku Elbasan 59,847 64,122 67,329 69,465

Qarku Fier 40,469 43,359 45,527 46,972

Qarku Giirokastdr 37,366 40,035 42,037 43,371

Qarku Korgd 58,619 62,807 65,947 68,040

Qarku Kuk€s 36,937 39,468 41,442 42,757

Qarku Lezhl 33,200 35,571 37,350 3 8,536

Qarku Shkod€r 57,734 61,859 64,951 67,073

Qarku Tiran0 83,010 88,939 93,386 96,351

Qarku Vlor€ 44,739 47,934 50,330 51,928

* Nuk p€rfshihen shtesat nga Transferta e pakusht€zuar nga Kuvendi
(P) parashikim

Total L6,591,944 L7,72L,943 18,891,943 20,ts].,943

Qarqet 2022 2023 2024 202s

Total 560,000 600.000 630,000 650,000
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Relacioni i pErgatitjes s€ programit buxhetorafatmes6m vendor, 2023-2025

Bashkia/K6shilli i Qarkut

1. VEshtrim i pirgiithsh6m (2-3 faqe)

t.l- Situata e ni6sis6 s8 vet$qeverisies vendore
Burimi i informacionit: Plani i Pergjithshim Vendor / Plani Zhvillimit Strategjik (PPV/PZ\S)

1.? S6shtie kry*sore ptir pnciekt*t r{he p*litikat e 8as}rkis{:/K€shillit td
Qari<ilt

Burimi i informacionit; PPV/PZHS

1,3 fnfor:tmaclon fimanciar l<nyesor
Burimi i informacionit: Nxjerr€ nga Instrumenti i i Planifikimit Financiar

2. Orientimi afatgjatd i Bashkis6/K6shillit tE Qarkut (2-3 faqe)

2.1 $tr"ategji* t: zhvilliiult afatgiat$
Burimi i informacionit: PPV/PZHS

7.1 Sfietrat kryescre til zhvillirNxitf Yaraqitia u prciekteve kryes*rc * arsyet
dh* p6rfituesit

Burimi i informacionit: PPV/PZHS, Fishat e projeheve, t,! tjera

2.2 Flani i shpemzimeve kapita\*Z*ZJ-Z,*ZS
Paraqitja e projekteve lcryesore tt) investimeye pdr periudhdn afatmesme

3. Informacion financiar

3"1 }Surir*i i tfl arcltrr*rave

Analizd pdr parqshikimin e t€ ardhurave pdr periudlten 2023-2025 (Faktordr e rritjes ose uljes s€ niveli
td mbledhies sd taksave/tarifave). Metoda e pdrllogratijes/Nclryshimet ne paket€nfiskale pdr periudhdn
afatmesme.

3"2 Shp*nrimet

Analizd pdr parashikimin e shpenzimeve per periudhen 2023-2025 (Faktoret e rritjes ose uf es s€
s hp enzi ntev e t e p ers oneli/ op eral ive/inv e s t inte ),



3.3 Inf*rmacion financiar suplen:cmtar

4.4.l Huamarrje

Informacion peir stokun e borxhit

4.4.2 Detyrime te prapambetura

Analiz,i e detyrimeve te) prapambetura (arsyet pse janei krijuar, qnalize sipas llojit td detyrimit). Td
pdrcaktohet plani i shlyerjes sel detyrimeve. Vlera e deQrimeve nd perpilhje nte Sistemin e Thesarit.

4.4.3 Treguesit fi nanciar€

Treguesit finqnciare me koment

4.4.4 Rreziqet financiare dhe fiskale

vlerdsimi i rreziqeve financiare e fiskale dhe masat per zvogelimin e rrezikut.

4. Monitorimi i zbatimit tE strategiisd s€ Zhvillimit t0 Nj6sis6 sE

Vetiqeverisjes Vendore

4.1" tista e mas{}ve strategiikc p*r qdtl ftlsh(i priCIritare * s{atusi i zha{imrit

Tabela mbi zbatimin e strategjise

Fusha prioritare Masa strategiike Statusi i
ecuris€
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TREGUESIT KRYESOR TT KUADRIT MAKROEKONoMIK E FISKAL 2023-2025

1. Transferta e pakushtEzuar e pErgjithshme p€r periudhEn 2023-2025, paraqitet sipas
tabel€s s€ m6poshtme:

2. Transferta e Pakusht€zuar Sektoriale pdr periudhln 2023-2025, paraqitet sipas tabeles s0
mEposhtme:

3. Kurset e k€mbimit p€r vitet 2018-2022, dhe parashikimi p€r yitetZOz3-2025,bazuar nE

Kuadrin Makroekonomik e Fiskal, jepen si mE poshtE:

Nr Monedhat 2018 20t9 2020 2021 2022 2023 2024 2025

I
Kurs i k€mbimit
mesatar
Lek/USD

108 109.9 108.6 103.5 103.5 103.5 103.5 103.5

2
Kurs i kEmbimit
mesatar
Lek/EURO

r27.6 123 123.8 t22.5 122.5 122.5 122.5 122.5

ne miliond leki

n€ miliond lekb

Vitet 2A23 2424 2025

Transferta e Pakushtezuar 19.870 21.070 22.350

Vitet 7023 2024 .202s
Transferta e Pakushtezuar Sektoriale 8,800 8,900 8.850
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Grupi p€r Menaxhim Strategiik, Ekipi i Menaxhimit tE Programeve- P€rbErja dhe Roli i tyre

Faktor shum€ i rdnd6sishEm pEr zbatimin e suksessh€m tE procesit tE p6rgatitjes sd PBA-s6 eshte
prania e njd strukture t€ p6rbashk€t menaxhimi nE secilEn NJQV p€r t€ adresuar hapat e planifikimit
dhe buxhetimit. Akoma mE i rEnd6sishdm 6sht6 operimi efektiv i kEsaj strukture manaxhimi gjat6 tE
gjithE procesit.

Ligii Nr. 10296/2010, datl 81712010 "PEr Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin" i ndryshuar, dhe
Udh0zimin Nr. 23, datl 3010712018 "PEr Procedurat Standarte tE P0rgatitjes sE PBA n€ NWQV",
kdrkojn€ ngriden e Grupit p€r Menaxhim Strategiik ne gdo NJVQV. P€rveg tE tjerave, ky grup
Eshte pergjegj0s piir menaxhimin, sigurimin e cil6sis0 dhe monitorimin e procesit t€ pergatitjes s6
programit buxhetor afatmes€m brenda k€tyre nj€sive.

1. P€rb6rja e Grupit p€r Menaxhimin Strategiik (GMS).

Grupi pEr Menaxhimin Strategjik i NIVQV-sE krijohet me urdher t6 Kryetarit te NJVQV-s6 dhe
pErbEhet nga:

o Kryetar i GMS eshte Kryetari i NJVQV.

o Koordinator i GMS t€ Bashkis6 Esht6 Sekretari i P€rgf ithshdm ose nje nga Zdvend€skryetaret
e Bashkise, sipas p€rcaktimit td berE nga Kryetari i NJVQV. N€ Kdshillat e earqeve,
Koordinator i GMS 6shtE ZEvend€skryetari i Ki,shillit tE earkut,

o Sekretar i GMS Esht0 n6pun0sizbatues i NJVeV.

o AnEtarE tE GMS jand:

o Z6venddskryetarEt e NJVQV-sC;

o Drejtuesit e Ekipeve td Menaxhimit te Programeve buxhetore te NIVQV-s€. Keta
DEMP mund tE jen€ njEkoh€sisht edhe drejtues tE nj€sive shpenzuese t6 var€sisd apo
drejtues te hrt€ t€ strukturave menaxheriale t€ bashkisE.

o Kreu i auditimit tE brendsh6m merr pjes6 n€ mbledhjet e grupit p6r menaxhimin strategjik pa
tE drejtd vendimarrjej e.

2. PErb6rja e Ekipit t€ Menaxhimit t€ Programit (EI\{p)

Drejtues i Ekipit te Menaxhimit t€ Programit eshte nje drejtues i nivelit tE larte n6 NJVeV me
ndikim tE drejtpErdrejte ne politikEn e programit buxhetor.

Kur nj0 program buxhetor ka lidhje tE drejtp0rdrejt6 me vetdm nj6 drejtori sh6rbimi,
p€rgjithdsisht DEMP caktohet drejtuesi i k6saj drejtorie. Kur produktet/aktivitetet e programit
realizohen nE kuadiin e dy apo m€ shumd drejtorive, p6rgjith€sisht DEMP caktohet drejiuesi i
drejtoris6 me ndikimin mE te madh ne politik€n e programit.

AndtarE t€ ekipit t€ menaxhimit te programit jan0 ekspefie t6 fushds s6 programit perkates
buxhetor, pErgjegj0s p6r menaxhimin e projekteve/produkteve/aktiviteteve q-e utu drejtojne dhe
japin llogari nga pik€pamja funksionale tek drejtuesi i programit.

An€tar6 tC ekipit tE menaxhimit t€ programit jane p€rgjegjds p€r realizimin e detyrave teknike
p€r zabatimin e procedurave t€ p6rgatitjes s€ k6rkesave buxhetore qd prezantohen n0 kdt6
udh6zim dhe udhEzimeve standarte td p6rgatitjes sE programit buxhetoi afaimesem, t€ cilat
lidhen me programin e tyre.

3. Vendimmarrjet e GMS dhe EMP



Menaxhimi i brendshem i procesit td Pergatitjes sd PBA-se brenda NJVQV bazohet nd
Vendimmarrje te Grupit pdr Menaxhimin Strategjik dhe Vendimmarrje t0 Ekipit t€ Menaxhimit
td Programit.

Secili prej vendimmarrjeve te GMS dhe EMP qe pdrshkruhen nd kdto procedura do t€ kerkojnd
pune pdrgatitore, analiza dhe vendime. Secila prej kdtyre vendimmarrjeve do t€ shoqdrohet me
nje ose me shume takime t€ grupeve perkatdse.

Figura e mdposhtme permbledh pikat vendimmarrese te Grupit per Menaxhimin Strategjik dhe
pikat vendimmarrdse td Ekipit td Menaxhimit te Programit dhe rrjedh€n e informacionit
ndermjet Grupit t€ Planifikimit Strategiik dhe Ekipeve t0 Menaxhimit t€ Programit.

VENDIMMARRJE Tii GMS Nii PROCESIN E PERGATITJES SE PBA-sc

VendimmarrieleGMs: Vendimmarle2eGMS: Vendinrmarrje3eGMir Vendlmrnarrje4eGMs; Vendimmarrje5eGMsi v€ndimmfrrrje6eG&,15:.
Misioni & organizimi Deklarata e Politik6s sd Pema e Prognmit shqyrtimi i ptaneve tE Shqyrtimi iprojekt p;;;;;itia;; -

.. ' Programit' : ' ' Shpenzlmeve Dol(umentlt tB pBA :r I Buxhette t6pBA
' MiratonMisionifle ' Miratondeklaratate 'shqyrtondhe . shqyrioninformacioninmbi . Miratonsasitee . shqyrtimiNJVQV; politikEs s€ programit miraton llogjikEn e sasine e produkteve dhe produkteve tw lidhur me pErfundimtar i projekt-
'MiratonDEMPdhe pdrgdoprogram pemess6programit kostoteaktivitetevedhe performancendhe dokumentittepBA-sa.

TMP; buxhetor {qdllimet e pdr gdo program performancdn e tyre.. shpenzi.et; . Miraton versionin
' Sjguron to gjithd Politikes sd Programit, buxhetor. . Propozon rishperndarjen e . Shqyrton projekt- p,Erfundimtart€

dokumentat e Oblektivat e Politikes ' Udh€zon DEMP pdr tavaneve (nese duhet) dokumentin e pBA-se; raporteve pdr t,u
nevojshme td procesit; se Programit, dhe fillimin e planifikimit . Udhezon DEMP td rishiko.Jne . Udh.zon sipas rastit pwr dorezuar ne MFE.

'Detajonkalendarinpdr lnformacioninelidhur tdshpenzimeve. sasiteeprodukteve, rishikimneprojekt- . pergatitdokumentat
pergatitjen e PBA-se; me performanc€n) aktivitetet dhe kostot e tyre; dokumentin e pBA (nEse perl'u nEnshkruar nga. Shperndan dhe

shpjegon tavanet e
pergatities sd PBA-se.

VENDIMMARRJE Tii EMP Nii

. Udhezon Kordinatorin e nevojitet). Kryetari i GMS
GMS per pdrgatitjen e
pro1"it-oot r-.eniit tE pBA.

PROCESIN E PiIRGATITJES Si' PBA-Sc

Vendimrnarrjg: 1:E EMP;
,,,,Dek[arata e Politik6s sE':l proiramii {Dpt}',, .:.

. Shqyrton udhdzimet
dhe dokumentat pdr
pdrgatitjen e PBA-sd.

. Rishikon dhe miraton
DPP:

- Politikon e programit
- Qdllimet e PP;

- Objektivat e PP;

- Informacione te
lidhura me
performancEn.

' Dordzon DPP tek
Koordinatori I GMS.

PemaePrognmitPirgatitPlanineShpenzimeveRishqyrtonPlanineFinalizonkErkesat

' Shqyrton tavanet e ' Diskuton dhe miraton: . Rishqyrton dhe . pdrgatitversionin
miratuara ne Kdshill. - Specifikimet e produkteve; miraton planin e pdrfundimtar td Dpp dhe

' ldentifikon projekteU - Lidhjen e produkteve me shpenzimeve; raporteve tE planeve tE
' ldentifikon objektivat dhe projektet; . Rishqyrton dhe shpenzimeve.

produktet; - specifikimet e aktiviteteve; miraton DPP n6se . Dordzon versionin
' ldentifikon - Percakton sasitd e produkteve nevojitet; parfundimtart€ raporteve

aktivitetet; dhe informacionin e lidhur me . Dordzon dokumentet tek Koordinatori i GMs. PErgatitPemen e performanc€n; e mEsip6rme tek
Programit dhe e - Planifikon shpenzimet p6r Koordinatori i GMS.
dordzon tek aktiviteteu
Koordinatori i GMS. - MbylJ mangdsitE nd financim;

Dorezon planin e shpenzimeve
tek Koordinatori i GMS;
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Formati standard i p6rgatijes s€ k€rkesave buxhetore deri nE n€ nivel produkti

FORMAT! STANDARD I PERGATITJES SE KERKESAVE BUXHEToRE PBA -2023-2025*

Programi Buxhetor Afatmesem 2023 - 2025

EmErtimi i Programit Buxhetor \Ienaxhmi i NIbetjel,e

Kodi i Programit 05100

Programi Buxhetor Afatmes6m 2023 - 2025

PErshkrimi i Programit

Mbledhien, depozitimrn e mbetunnave, trajtimin, prst i-i, e rrugdve, shesheve, rrugicave, tregjevq kopshteve publike, parqeve
etj Mbrojtien e ajrit dhe e klimes, mbrojtjen e tokave dhe ujrave ni:ntokdsore, reduktimrn e zhrrmaue dhe vibracionevc si dhe

,, ' . . . mbroitien ndaj:rrezatqreve. Veprimtaritb dhe politikat p&,mbroitien miedisore

QEllimet e Politik€s sd Programit
Shdrbrmet e menaxhimit td mbetjeve iu ofrohen famrljeve dhe bizneseve n€

td gllthd bashkine sipas standarteve td pdrcaktuara n6 matrdveshjen e

sh6rbimit td vitit 20xx te bashkis€ (refetenca ... ) deri ne 2025

Treguesit e Pcr|rrrmanc€s nc nivel {]d11imi
2022

Buxheti

20?3

Parashikimi

2021

Parashikimi

2(J25

Parashikimi

Emertmi iTreguesir x (sluo tregues sipas
msEt) YlcraRzzE Vlera e Synuar Vlen e Synuu Ylera.e Syriuar

Obiektivi 1i Politik€s sE Programit

Shcrbrmet e mcnaxhimit td mbetjevc iu ofrohen 80% te familjcve dhe 60% te

bizlcseve ne bashki sipas standartevc td piircektuara ne marrcveshjen e shdrbimrt t6

virt 20u te bashkisc (referenca ...) deift2022

Tregucsit e Pcrformancds pcr Objcktii.in 1

Mbulimi;irfa4iljevg md sherbimin e mbledhjis
sd mbetjeve 70o/o 800 85% 900h

@ylirpi,i bizngsere me shdrbiinin, e bledhies
sd mberieve 450/o 60% 65% 70%

Produktet p6r Obiektivin 1

Shpenzimet Korrente

Proclrr.kti 1
Nlbetjc t€ mbledhura nga fmiljret

Pcrshlirimi i Produktit:
Mbetje td mbledhua nga faniiljaret nd bashki brenda 202i,@

mbehuinave rj€ herd nd iavb

l\,1'sl.l 1\li[Ese tond mbetje

2022

Buheti

2023

Parashikimi

20'u

Parashikimi

2025

Parashikimi

Sasia 2800 3000 31 88 3375

Kosto totale (nd mije lekc) 1 1,858,000 13,935,000 1 3,867,800 1 4,920,875

I(osto pcr njdsi (ne mije lcke) 4,235 1,645 ,1,350 1,121

Ndryshimi fla(li, i Sasisd 7 .14o/o 6.270/o 5.810k

Ndryshimi n! 'rir i kostos totale 11.520/o -0.48% 7.59o/o

Ndnshimi ne 9 o i kostos per njesi 9.68o/o -6.35o/a 1..63o/o

Shpenzimet Kapitale

Kategoria 1: Shpenzimet Administrative Kapitale

Kotli i Proiektit tE Investimeve



Pdrshkrimi i Produktit:

I(osto totale (ne miji lcke)

Kosto pcr njesi (ne mijc lcke)

Ndryshimi ne'li i Sasisi

Ndrvshm nd '1.i, i kostos totale

Ndryshim nc '1,i, i kostos pcr njdsi

Kodi i Projektit tE Investimere#**

Makineri pEr
mbledhjen e mbetieve

Kodi i Proiektit
sipas listes se

invcstimevc

Pcrshkrimi i Produktit: Blerie e nj6'maknerie m9 kmkteristilat {XX pei mbledltien ermbety*e nd q1tet.

Kosto totale (ni mijd leke)

I(osto pcr njcsi $e mijc leke)

Ndryshimi nd'l'i, i Sasise

Ndryshimi na 9'; i kostos totale

Ndryshimi nd '1ir i kosms per n jdsi

Kodi i Projekttr td Inr.estimcve

Krxli i Projcktit
sipas listcs se

investitreve

1\)cSlf, L\lltrse

Kosto totele (nd mije leke)

Iiosto pEr njcsi (ne mijc lehe)

Ndrvshimi narli i kostos totale

Ndryshimi nC 'li) i kostos pdr njcsi

Produkti I :
Kodi i Projektit sipas listes se

irrvrstime ve

Kategoria 2: Proiekte investimi dhe kosto lokale

Ndryshimi ne ",; i Sasis€



Kryetari i
NjEsisE sE

VetEqeverisjes
Vendore

Emri

Nenshkrimi

Data

*Ky format plotEsohet n€ pErputhje me pErcaktimet e pik6s 4.2 tE udh6zimit standard u. 23, dzLt| 30.07.2018 "PEr
ptocedu.rat standarde tE pdrgatities sE programit buxhetor afatrnesim nE nj6sit6 e veteqeverisies vendorett, i ndryshuar.
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Nd zbatim tE Udh€zimit nr.7, datd 25.02.2022 *Pdr nji ndryshim nE Udhdzim:in nr.23, datd

30.07.2018 "Piir procedurat standsrde ti pdrgatitjes st Programit Buxhetor Afutmes€m td nj€sive
t€ vetdqeverisjes vendore", Shtojca nr.l qd pdrban listen e programeve q€ perdorin njesitE e

vetEqeverisjes vendore ka ndryshuar nEpdrmjet riklasifikimit te programeve, duke ulur numrin e tyre

nga36 ne20. Ndryshimet sqarohen si md posht6:

1. Programi 01110 "Planifikim, menaxhim dhe administrim" ndryshon duke pdrfshir€ edhe

objektivin dhe aktivitetet e programit 01120 "Qdshtje financiare dhe fiskale", programit

01170 "Gjendja Civile" dhe programit 01710'oPagesa p€r sh€rbimin e borxhit td

brendsh€m";

2. Programi 03140 "Sherbimet e Policise Vendore" ndryshon duke perfshire edhe objektivin e

programit 03600 "Marredhdniet nd komunitet";

3. Programi 03280 "Mbrojtja ngazjani dhe mbrojtja civile" nuk ndryshon;

4. Programi 04130 "Mbdshtetja pdr zhvillim ekonomik" ndryshon duke perfshire edhe

objektivin dhe p€rshkrimin e programit 04160 "Shdrbimi i tregjeve, akreditimi dhe

inspektimi.", programit 04740 "Projekte zhvillimi" dhe programit 04760 "Zhvillimi i
turizmit";

5. Programi 04220 "Sherbimet bujqesore, inspektimi, siguria ushqimore dhe mbrojtja e

konsumatordve" nuk ndryshon;

6. Programi 04240 "Menaxhimi i infrastruktues se ujitjes dhe kullimit" nuk ndryshon;

7 . Programi 04260 "Administrimi i pyjeve dhe kullotave" nuk ndryshon;

8. Programi 04520 "Rrjeti rugor rural" nuk ndryshon;

9. Programi 04570 "Transporti publik" nuk ndryshon;

10. Programi 05100 " Menaxhimi i mbetjeve" ndryshon duke pdrfshirE edhe objektivin dhe

pdrshkrimin e programit 05320 "Programe pdr mbrojtjen e mjedisit" dhe programit 05630

"Ndergj egj €simi mj edisor";

11. Programi 06140 "Planifikimi Urban Vendor" ndryshon duke pdrfshird edhe objektivin dhe

pdrshkrimin e programit 0621,0 "Programet e zhvillimit";
12. Programi 06260 "Sherbimet publike vendore" ndryshon duke p€rfshir€ edhe objektivin dhe

pershkrimin e programit 06440 "Ndrigim mrgesh";

13. Programi 06370 "Fumizimi me uj€ dhe Kanalizime" dshtE riklasifikim me kod td ri i
programit 06330 "Furmizimi me uj6" si dhe p€rfshin edhe objektivin dhe pdrshkrimin e

programit 05200 "Menaxhimi i ujerave te zeza dhe kanalizimeve";

14. Programi 07220 "Sherbimet e kujdesit paresor" nuk ndryshon;

15. Programi 08130 "Sport dhe argetim" nuk ndryshon;

16. Programi 08220 "Trashdgimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore" nuk ndryshon;

17. Programi 09120 "Arsimi bazE pErfshire parashkollorin" nuk ndryshon;

18. Programi 09230 "Arsimi i mesdm i pergjithshEm" perfshin edhe pdrshkrimin e programit

09240 "Arsimi profesional" ;

19. Programi 10430 "Perkujdesja Sociale" riklasifikohet n€ emertim dhe ndryshon duke

perfshire objektivin dhe pdrshkrimin e programeve 10140 "Kujdesi social per personat e

semure dhe me aft€si td kufizuara", 1,0220 "Sigurimi shoqdror", 10550 "Papunesia, arsim

dhe aft€sim";

20.Programi10661..Strehimisocia1,,nukndryshon.

Pdr vitet e kaluara Instrumenti i Planifikimit Financiar do td plotesohet duke rialokuar fondet e

perdoruara ndpdr programe sipas riklasifikimit td m€siperm.


